

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA miesięczna w Krakowie 1 K. 50 h. (z 2 dostawą do domu) na prowincyi 3 przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Premeumerata za granicą 1 mk. 50 l. 2 fr. 1 rs. POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWÓRCACH KOLEJOWYCH.

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz pełną 16 hal, za każdy następny raz 12 hal drobne ogłoszenia po 4 halercy od wiersza, (minimum 50 hal). Nadawane za wiersz pełny 50 hal. Spody na każdej stronie po 3 Kor. — Zaliczka 20 Kor. za tytuł. Literaty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczy. Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Seketewskiego, Pasaż Haumana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin“ ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) godziny 7 wieczorem w biurze ulicy Wiślna L. 2. Reklamy nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Drożyzna mięsa w miastach naszych.

Nowy zamach agraryjny i ludowców na Kraków i Lwów.

W traktacie handlowym z Rumunią przewidziano utworzenie w Austrii 13 miestej specjalnej mięsa rumuńskiego. Było rumuńskie ma być białe w resztkach, słodkowatym na granicy, a mięso w pewnej ograniczonej ilości importowane będzie do Austro-Węgry. W Austrii panuje brak bydła; kaszy austriackiej produkty nie wystarczają na pokrycie konsumcji, a stąd wyniki ogromna drożyzna mięsa. — Wprawdzie traktat z Rumunią dowoła wprowadzić tylko drobne ilości mięsa (niepełną jedną procent konsumcji), wprawdzie mięso rumuńskie będzie mięsem podległym jakoby, bo było rumuńskie jest bardzo liże, ale bądź co bądź ten drobny import wpływać może pośrednio korzystnie na zmniejszenie drożyzny, jako regulator cena, a pragnącej zapewnić istnieniu nieubóstwu ceni mięsa w przyszłości.

Galicya — z woli szanownych panów „wielkich rolników“, została przez pominięcie w rozdziale krajów, w których mogą powstać miasteczka specjalnie rumuńskiego mięsa. Upomnieli się jednak o Kraków i Lwów podwójnie Zieleniewski i Rozkowiński — i wnioskii ich zostały w komisji i przez siebie postawione. Treść jednak jeszcze było udowodnić wobec rzędu, że miasteczka Kraków i Lwów zrzecą sobie istnienie utworzenia jakichś rumuńskich miasteczek — i postę Zieleniewski w tej mierze rozwiniął akcję w Krakowie. Sekretary instytucji i stowarzyszenia (Izba handlowa, Izba rolniczo-leśnicza etc.) stwierdzili potrzebę wprowadzenia na targ krakowski mięsa rumuńskiego.

Ale nasi przeciwnicy agraryjni, którzy dla potrzeb miast najmniejszego zrównania nie mają, a sami na swoim terenie pracy odznaczają się inowocnością, zaczęli lutrywać przeciwko tej inowocności, która (ewentualnie na drobna ilość mięsa, jakoby Galicyi przysłała) na cenny byłaby galicyjskiego rodzaju wpływu wywrzeć nie może.

Uto domość na Lwowie: Na wznowienie posiedzenia Rady miejskiej z powodu interpelacji rodzego Rukora wyjechał za jej ważną sprawą, dotyczącą drożyzny w Lwowie i w Krakowie. Mianowicie prezydent Czeszczyński oświadczył, że podczas swojej ostatniej wyprawy do Wiednia dowiedział się, że Galicya ma być wykluczoną od dowozu mięsa rumuńskiego. Przewoźni radni: Łukowski, Sulchicki, Czarnecki, Białowski, Próżniński, Przygodziński. Ten ostatni oświadczył, że to się stało z powodu agitacji stronniczo ludowców. Dowozić w tym względzie telegramy do Kola polskiego, do ministra Dąbski i do podwójnie miasta Lwowa. Postawiono też porozumienie z miastem Krakowem i innymi miastami, aby w sz-

tyl w tym kierunku nie poprzestali tylko na protestach. Oczwiescili przeciwko tej nowej obrzydliwej polityce ludowców, którzy są zresztą tylko bezmyślnym narzędziem w ręku wtyczki szlachty; postawili krakowscy miast z całą energią wystąpić.

Sprawy tej nie spuszczamy z oka, bo z niezliczoną drożyzną w miastach naszych wszelkimi siłami walczmy należy.

„Metoda szkolowania“.

„Kuryer Lwowski“, organ stronniczo ludowego, w artykule „Metoda szkolowania“ krytykuje poglądy, że zarządcy instytucji, „Naprady“ przeciwko Kola polskiego w sprawie „wydzierżawienia“ zakładów wojskowych byłego gospodarstwa i zasłuchi na miasto ohydnej kalamitacji.

Oczwiescili, kalamitacji, głoszącej z całą świadomością o jej bezpodstawności. Boć trudno uwierzyć, żeby socyalistyczny menesty był tak głupi, żeby na serio przypuszczali o procesa Kola polskiego modliwosc jakiejś spekulacyjnej szacharki i wyjątkowosc do spółki z p. Walszczerem. Trudno przypuścić taką głupotę u pp. Dąbskiego i towarzyszy. W napadzie „Naprady“ widzieć należy tylko jeden z objawów metody szkolowania. Ze zaś jakiś ludowcowski świadek z lubości rozgłasza idyotyczne zarzuty „Naprady“, to znów świadek nie tyle o perdylli, ile o ograniczeniu umysłowem, stanowieniem i wyjątkowosc polityki pewnej grupy ludowców.

Taka jest nasza opinia. „Kuryer Lwowski“ chciałoby jednak zdjąć z ludowców piętno krytyki i warty. I sprawiedliwie napadł na dra Głębickiego raczej głębia „przewrótce zemsty“. To napadł ma być tylko odwetem za ataki, wymierzające przeciw p. Stypkiemu.

Węć piasz „Kuryer Lwowski“: „Jestli „Słowa polskie“ chce zaszkodzić postę Głębickiego przed sądami, wskazując na to, że jest przesadnie Kola, powinien także powstrzymać się przed Stypką, tak często imies to piasz nieustannie i bezpodstawnie szerzący, jako zaręcza prasa, że również przed sądownictwem godności Kola polskiego i to kowanie go także poważi i godności Kola podkopuje“.

O nie, szanowni panowie! Tak sprawa nie stoi. Względ, czy ktoś jest procesem czy wiceprezesem Kola polskiego, żadnej na nie powołanie odgrywać Kola. Jedynym problemem i miarą sądu o istnieniu ma być proces. Jedynym proces Kola popelnit świadek, trasyaby to tak samo nagłowosc, jak gdyby był zwykłym polem czy też zwykłym prywatnym człowiekiem, a nawet ostatecznej go potępił nit zwykłego śmieszniaka, ze względu Wiednie na charakter jego godności. Niech panowie ludowcy i socyalidzi piasz i głoszą prąd, choćby najprzejrzystszy, a powrótymy każdy ich prawdziwy zarzut. Ale panowie ludowcy i

acyjalidzi mają w swaj szrobywni tylko oręć podług kalamitacji do dyspozycji.

Anal proces Głębicki ani wiceprezesa Kola Stypki nie są i nie mogą być tabu. Jeśli jednak w imię prawdy procesowi nie można nie ziem zarządzić, to niestety pan wiceprezesa Stypkiński, spekulant bankowo-polityczny, musi zgodzić się na to, że odwiecila się ściśle czasowosc jego osobliwe manipulacji, szacharki i konspiracyj. Ściśle rzeczowosc, ściśle na podstawie faktów! Czy może p. Stypkiński zaprzeczyć, że zawarł sojusz wyborczy z konserwatystami, najwięcejzymi swymi i partji ludowców przeciwnikami? Czy może zaprzeczyć, że wydziałł z banku zarleżycyjnego 14 — 18.000 kor. rocznie za „Inseraty“? Czy może zaprzeczyć, że „pogodził się“ z sędzią Bilimskim i ni stąd ni zowąd przestał go napaść? Czy może zaprzeczyć, że wobec krachu swego banku, drąge o własną skórę, ubiegali się o pomoc rzędu i sędziarzy i uzyskał ją pod warunkiem, że w swaj polityce stosować się będzie do szerech konserwatystów? Czy może zaprzeczyć, że istotnie spełnia funkcyje trabanta konserwatystowego (nachowajacy pozory niezawisłego trybuna ludowego)?

Niech pan Stypkiński, szanowny wiceprezesa, daruje, ale przypominamy tu słowa starego Hollesa, który powiedział: Juppelle un chat an chat et l'indit son frere.

Trzeba stwierdzić pewną, trzeba stwierdzić bardzo wielką różnicę między kwalifikacjami prezesa a wiceprezesa Kola. — Panowie ludowcy niechaj tylko otworzą oczy!

W kotle bałkańskim.

Geł podrój króla Ferdynanda. — Intrjgi rosyjskie na Bałkanach. — Apetyt Serbii.

Londyn. „Times“ donosi, iż król Ferdynand podczas rozmowy z pryncem wybitną osobistością w podrój swej do Petersburga oświadczył, że prync będzie Rosyją o interwencyi z powodu przykrzego położenia Bułgarów w Macedonii. Król Ferdynand wyraził nieufność, iż potężność do Bułgarów uszczelnionych może doprowadzić do wojny albo rewolucji. Wreszcie oświadczył, iż stosunkom tym należy raz już położyć koniec.

Kolonja. „Kola. Żig.“ w artykule wstępnyim potępił w niezwykly ostrym tonie Intrjgi rosyjskie na Bałkanach.

Artykuł ten jest wielce zasmiający, gdyż jest wszelk eochy inspiracyi z Berlina. Fakt ten stał dowodem, że dr. Aehrenthal sędził jaknajmniej przytomnie się w kwestyji bałkańskiej z Berlinem, czego wytworem jest ów artykuł.

„Kola. Żig.“ wykazuje zarasem dwulicowosc Rosyi, która z jednej strony daty rzekomo do porozumienia się z Austro-Węgrami, z drugiej zaś stara się ustanie podkopać wpływy austriackie na Bałkanie i wytwarzać opinie anty-austriackie.

wypadki błędne od swobodnego życia, jednym słowem cały świat wspomnieli, jakim się cieszy każdy człowiek, jemu był spełniać obywatela.

Dni, tygodnie, miesiące, pory roku, lata były do siebie jak dwie kropki wody podobne. Codziennie o tej samej godzinie wstawał, wychodził, przybywał do biura, jadł śniadanie, wracał, jadł obiad, kładł się spać i nigdy nie przeszedł jednostajność jego zajęć i myśli.

Dawniej w małym, okrągłym swierczadelku, postawionym przez poprzednika, przyparty był się swoim bladem wagon i pierzcionowaty widokom, teraz w tem samym swierczadelku oddzielnie przed wyjściem patrzył na swoje lise coko i siwe wawy. Ceteris paribus lat upłynęło długich, pustych, popychanych jak dźwigi chmurny i podobnych do nuznych godzin niespanej nocy! Ceteris paribus lat, z których nie nie pozostało, ani wspomnienia, ani smutku, ani nawet nieściszczenia. Nic.

Tęgo dnia właśnie pan Leras, wywołany z biura na ulicę, jakoby to już wyczuł, wyszedł, został obalony, blaskiem zachodzącego słońca i zamiatł wrócić do domu, postanowił użyć przeciwdział przed obiadem, co on się szarłarce przybrał pójć racy do roku.

Weszedł na bulwar, gdzie pod stolarniczą-

Wiednie Także „N. W. Tagblatt“ wskazuje na niebezpieczeństwo rosyjskie.

Oksanie się, że Rosyja odgrywa na Bałkanach rolę szlachną, wziętych państwa słowiańskie na Bałkanie (Serbia, Bułgaria, Czarnogóra itd.), przeciw Austro-Węgrom i Turcyi.

Turcyja się skłania, że Bułgaria zastrasza siebie pod wpływem Rosyi apetyt na Macedonię i wytwarza sytuacyi wojenny.

Również prasa serbska wskazuje apetyt dworu petersburskiego na przyjazd króla Piotra do Petersburga, strasząc głosem i żądą od Turcyi szczytaku nowo-bałkańskiego.

Te wszystkie niepokojące wiadomości są znanomian, wskazujacymi na zmuszającą się coraz bardziej zawieruchę ogólno-europejską.

Belgrad. „Maly Zurnal“ donosi, że Miłowanowicz udał się do Konstantynopola, ponieważ rząd turecki żądał wyjaśnienia co do wziętych słobackiego czasu przez następcę tronu w Bułgarię.

Oprócz tego Miłowanowicz chce także porządkować sprawę ewentualnej sprzedaży szczytaku newobalkarskiego przez Turcyę.

Z Rady miejskiej.

Podczas Rady miejskiej odbyło się wczoraj pod przewodnictwem dra Lasa. Na wstępie radca Dąbski, prezes Izby handlowej, ogłosił własną sprawę, wywołując przyznanie miastu, aby poprosić Izby handlowej w akcyi, zamierzając do reformy i polepszenia stanówkow pozostających i telegraficznych w całym Zagłębiu krakowskim. W dyskusyji radca Gerlier domagał się zaprowadzenia szczytaku podobnych na wozach tranzajowych. Wniosek r. Dąbskiego swalowano.

Ortografia i napisy na znakach.

Rada Miastowska postanowiła podjąć sprawę — niezorganizowanych napisów na znakach miejskich. Na znakach tych zamierzono przez kilka dni temu w napisem, jakie to są znaki. Także to miastu wyrost objawiać sobie; są zamieszanie za wyroku, piasz jest za nich trochę „swojskiej“, niesystematycznej, a nadto wrogą grada napisów kładł się z ortografią, przepisaną przez Akademię i zaprowadzania w znakach, jeśli na nich piasz napisy, to napisi li!

Przewodniczący nie odpowiedział, że zarządził, aby napisy te zastawiano do piasni Akademii.

Następnie odwołano apetyt wstępnego radcy miast. Skrzyżniarski, wspomniawszy przypadek do swego miast, ogłosił napisy Rady do komisji, składającej kilku grażnow.

Archiwum aktów dawnych.

Rada Powiatowa postanowiła wprowadzić archiwum akt dawnych w Krakowie za rok 1908. W dyskusyji r. Fierick zaznaczył, że archiwum krakowskie możemy się poznać. Z postanowienia Wielkiego Krakowa osądzą archiwum swoje obowiązki, mówiąc więc przed przewoźnym, aby jak najprędzej przystąpiła Rada do woli w sprawie szlachetności akt powiatowych.

mi drzewami płynęły fale lada. Było to jedna z tych wiosennych wieczorów, którego ciepło, miękkość i apajające powietrze bałki wszystkie do życia.

Ogólne sadownictwo, malując się w spacer-nic każdego, ustawiło się takie i pan Leras; szedł więc otwylony i oddalony, zapomniawszy o swoich 60-ciu latach.

Kiedy stary buchalter wrzeszcze poceni głód, weszedł do handlu winnego na obiad.

Nakrzyto mu stołek przed ślapiem na chodniku i podano kurczę, szatę i szpagat. Tak do brego obiadu już dawno nie jadł: sakończył go sercem do Brice, podobało mu się doskonale „bord“, a następnie, co mu się już rzadko zdarzało, siłkają czarnej kawy i kieliszkiem szampansa.

Praktofikom obłada poceni się rzeskim, dotarł, kokiłwierz nawet podniebionym i rzucił do siebie: „Oj! to, co się narzą apetyt wczoraj przypomniał. Teraz przeproszę się aż do lasku bałkańskiego; widnie mi to na zdrowie“.

Podążył lekkiem krokiem, a idąc przypomniał sobie piosenkę, śpiewaną niedługo przez jego sąsiadkę:

CUY DE MAUPASANT.

PRZECHADZKA.

Kiedy p. Leras, buchalter pp. Labuze i Ska wyszedł se sklepu, zostal na chwilę obłony blaskiem zachodzącego słońca. Przez cały dzień pracował przy świetle gazy w izdebce, wychodząc na dziedzielnie wązki i długi jak stu dala. Izbek, w której od lat czterdziestu spędzał dni całe, było tak ciemna, że siedziwie w pełni lata można się było w niej obić bez gran i to w godzinach południowych. Od jedyności do trzeskiej. Fryztem panował w niej wieczny chłód i wos ściechający.

Pan Leras od lat czterdziestu przybywał do tego wzięcia codziennie o ósmej rano i schylony nad księgami, piasz zc starannością dobrego urzędnika, pozostawał w niem do siódmej wieczór.

Pobierał teraz trzy tysiące franków rocznie, a szczył od tysiąca pięćset. Był bezczyny, bo na wyznaczanie szony nie miał dostatecznego funduszu. Nigdy niczego nie użył, toist i nie miał wielkich pragnień. Od czasu do czasu jednak, znudzo-ny ciągłą i jednostajną pracą, wywypadał platonicznie szeszciano:

— Do kogo, gdybym miał pięć tysięcy franków rocznie, dopierobym sobie bałsi!

A bałsi się w ten sposób, gdyż nigdy nie miał ani grosza więcej nad swoje miesięczne wynagrodzenie.

Zycie płynęło mu bez wzruszenia, bez wrzasku, prawie bez nadziei. Marzenia, których zarodek kładł sobie w sobie, przy jałowem życiu, jakie pisał, wcale się nie rozwijały.

W dwudziestym pierwszym roku weszedł do biura pp. Labuze i Ska i już z niego nie wyszedł.

W 1856 roku stracił ojca, w 1859 matkę. Od tego czasu nie zakłócił mu spokoju żaden wypadek, prócz zmiany mieszkania w 1868; właściciel bowiem pragnął je powiększyć.

Codziennie wrywał się o godzinie szóstej rano, obierał się, sprzątał pokój...

Potem wychodził; kupował rożek w piekarni firmy Labuze i szedł do biura szalając za skramami śniadaniowymi.

Cale więc jego istnienie zamknęło się w piosępniej izdebce, obitej równie piosępną barwą papieru.

Nieprzewidziane zdarzenie, śladkie lub tragiczne miłośniki, pełne wrażeń podróże, różnorodna

Advertisement for 'TEMIDA' cigars. It features the brand name 'TEMIDA' in large, stylized letters, flanked by the words 'Nowość!' (New!) on both sides. Below the name, it says 'w tutkach cygaretowych' (in cigarette packs) and 'polecana znana ze swych wyrobów' (recommended, known for its products). At the bottom, it reads 'FABRYKA RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE.' (Factory of Rudolf Herliczki in Krakow).





